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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na biomasu, její využití v praxi pro

centrální zdroje vytápění. Dále se zabývá návrhem výtopny na biomasu ve vybrané lokalitě,

její energetickou, ekonomickou a ekologickou analýzou.
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Abstract

The present thesis is focused on biomass, its use in practice for central heating sources.

The work also includes concept of heating plant in selected location, its energy, economic and

environmental analysis.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá návrhem výtopny na biomasu ve vybrané lokalitě.

Celá práce je rozdělena do čtyř stěžejních kapitol. V první kapitole je řešen současný

energetický management v zájmovém území. Jaké zdroje energie se zde využívají a v jakém

množství. Druhá kapitola je věnována biomase. Co to biomasa vlastně je, jak se dá rozdělit,

jejím vlastnostem a možným způsobům jejího využití. Třetí kapitola pak popisuje další

alternativní možnosti zajištění vytápění objektů v zájmovém území. Ve čtvrté kapitole se pak

práce věnuje samotnému návrhu výtopny ze třech různých hledisek. A to z hlediska

energetického, environmentálního a ekonomického.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

KV karlovarský

CZT centrální zdroje tepla

OZE obnovitelné zdroje energie

ČEPS české energetické přenosové soustavy

ČEZ české energetické závody

KVET kombinovaná výroba el. energie a tepla

BP bioplyn

BM biomasa

ČOV čistička odpadních vod

ORC organický Rankinův cyklus

SO2 oxid siřičitý

NOx oxidy dusíku

CO oxid uhelnatý

i entalpie

η účinnost

A průtok páry

N elektrický výkon turbíny
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1 ENERGETICKÝ MANAGEMENT

1.1 Karlovarský kraj

Karlovarský kraj se nachází na západním cípu České republiky a vzešel z rozdělení

Západočeského kraje na kraj Plzeňský a kraj Karlovarský. Karlovarský kraj sousedí se dvěma

dalšími kraji. Na východě s krajem Ústeckým a na jihu s krajem Plzeňským, západní a severní

stranu kraje pak obklopuje státní hranice s Německem, na západě je to hranice s Bavorskem a

na severu se Saskem. Rozloha Karlovarského kraje je přibližně 3314 km2, což odpovídá asi

4,25% rozlohy České republiky, tím pádem se tento kraj řadí k těm nejmenším v české

republice vůbec. [1] [2]

Kraj je tvořen třemi okresy:

• Karlovarský okres

• Sokolovský okres

• Chebský okres

Tab. 1.I Počty obcí a obyvatel správních oblastí KV kraje [1]

Správní
oblast

Rozloha
[km 2]

Počet
obcí

Počet
obcí nad

1000
obyvatel

Počet
obyvatel

Počet
obyvatel

sídla
správní
oblasti

Hustota
osídlení
na km 2

Aš 144,0 5 3 17 879,0 13 373,0 124,4
Cheb 497,0 21 6 52 927,0 34 873,0 106,5
Karlovy
Vary

1196,0 40 8 89 983,0 51 459,0 75,2

Kraslice 265,0 8 3 14 114,0 7 108,0 53,3
Mariánské
Lázně

405,0 14 4 24 646,0 13 758,0 60,8

Ostrov 319,0 14 5 29 940,0 17 357,0 94,0
Sokolov 489,0 30 13 78 914,0 24 467,0 161,4
Karlovarský
kraj

3314,0 132 42 308 403,0 162 395,0 93,0

Česká
republika

78865,0 6 249 1 367 10 467 542,0 132,7
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1.2 Energetické systémy v KV kraji

V Karlovarském kraji lze najít následující energetické systémy:

• Elektrická energie

• Zemní plyn

• Teplo z centrálních zdrojů tepla (dále jen CZT)

• Pevná paliva

• Obnovitelné zdroje energie (sluneční a větrná energie, malá voda, biomasa a

dřevo, atd.) [1]

Zásobování energiemi je závislé jak na evropské, tak i na celosvětové politice.

Prvořadým cílem je snižování energetické náročnosti, a to nejen ve spotřebě, ale také ve

výrobě. V současnosti je Česká republika závislá na dovozu energií ze zahraničí z méně než

50 %. Co se týká elektrické energie, je republika téměř soběstačná. Svoji spotřebu pokrývá

přibližně z 96 %. Oproti tomu v oblasti plynárenství jsme plně závislí na dovozu zemního

plynu ze zahraničí, konkrétně je tomu z Ruska a Norska. Těžba hnědého uhlí, které je na

našem území asi nejrozšířenější, bude ve výhledné době kulminovat, tím je potřeba snížit také

jeho spotřebu. Protiopatřením by měl být rozvoj obnovitelných zdrojů energie (OZE), kde se

počítá s tím, že v roce 2020 by měly OZE pokrýt asi 13 % celkové spotřeby energie

republiky. V současnosti se pohybujeme kolem hranice 6 %. [1]

1.2.1 Elektrická energie

V Karlovarském kraji se dodržuje koncepce rozvoje stávající elektrizační soustavy a

elektrická energie se distribuuje sítěmi 110 kV. Soustava je napojena přes rozvodnu Hradec

na nadřazený energetický systém 400 kV s transformací 400/220/110 kV a dále pak přes

rozvodnu Vítkov na soustavu 220 kV s transformací 220/110 kV. (obr. 1.1) Na další

transformaci je zde na 14 velkých trafostanic 110/22 kV. Tuto přenosovou soustavu

provozuje jediný držitel licence, společnost ČEPS, a.s., majoritním dodavatelem elektřiny je

společnost ČEZ a.s. [1] [3]

Na území Karlovarského kraje se lze setkat s několika způsoby výroby elektrické energie.

Prvním ze způsobů jsou klasické tepelné elektrárny, které spalují pevná, popřípadě plynná

paliva. Instalovaný výkon těchto elektráren přesahuje potřeby kraje. Prvním zástupcem těchto

elektráren je Elektrárna Vřesová s výkonem 395 MWe a druhým je pak Elektrárna Tisová

s výkonem 295,8 MWe. Obě tyto elektrárny sídlí na Sokolovsku. [1]
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Dalšími, spíše druhořadými, zdroji elektrické energie jsou teplárenské zdroje s výrobou

elektrické energie, dále malé vodní elektrárny s celkovým výkonem asi 6,9 MW a

v neposlední řadě větrné a fotovoltaické elektrárny. Z těchto obnovitelných zdrojů energie

získává Karlovarský kraj celkem 57,247 MW. Konkrétně je to 50,09 MW z větrných

elektráren a 7,157 MW z elektráren fotovoltaických. [1] [5]

110 kV 220 kV 400 kV
Napěťová hladina

Zařízení
Vedení a stanice v provozu
Vedení a stanice ve výstavbě
Vedení a stanice ve fázi přípravy
Vedení a stanice mimo provoz
Kabelová vedení

Obr. 1.1 Distribuční soustava KV kraje (převzato z [4])
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Spotřeby elektrické energie v

v tabulce 1.II. Na obr. 1.2

jednotlivými skupinami spot

Tab. 1.I

VVN

VN

Podnikatel

Obyvatelstvo

Celkem

Obr. 1.2

1.2.2 Zemní plyn

Dovoz a distribuci plynu po území

společnosti RWE Transgas

a majoritní podíly v dalších plynárenských spole

V České republice je na 21 p

s přepravní činností zemního plynu a staly se tak pouze obchodníky s touto kom

společnosti, které nyní provozují

Karlovarský kraj je to spole

Spotřeba elektrické energie v KV kraji v
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eby elektrické energie v Karlovarském kraji za uplynulá l

II. Na obr. 1.2 je pak koláčový graf procentuální spot

jednotlivými skupinami spotřebitelů. [1]

Tab. 1.II Vývoj spotřeby elektrické energie v MWh v KV kraji

2008 2009

146 885,77 114 238,20 118 112,07

509 683,70 455 743,51 494 693,63

Podnikatel 298 173,43 293 590,24 289 619,89

Obyvatelstvo 360 198,20 360 340,86 374 731,51

1 314 941,10 1 223 912,81 1 277 157,10

Obr. 1.2 Spotřeba el. energie v KV kraji v roce 2010

plynu po území České republiky zajišťuje koncern RWE, který vlastní

nosti RWE Transgas, a.s., Západočeská plynárenská, a.s., Severo

dalších plynárenských společnostech. [1]

ké republice je na 21 přepravních společností. Od 1.1. 2007

inností zemního plynu a staly se tak pouze obchodníky s touto kom

nyní provozují distribuční soustavy, mají v názvu slovo „Net

Karlovarský kraj je to společnost ZCP Net, čili Západočeská plynárenská Net.

9%

39%

23%

29%

Spotřeba elektrické energie v KV kraji v

roce 2010 v %


[…]


i1 = 3310 kJ/kg a výstupní i2 = 2900 kJ/kg. Rozdíl entalpií (4.1) vynásobený vnitřní

účinností (4.2) jsem následně vynásobil účinností turbíny a průtokem páry A = 25 t/h =

= 6,94 kg/s (4.3) a vyšel maximální výkon přibližně 2 MWe. [40]

∆� = �� − �� = 3310 − 2900 = 410 ��/�� (4.1)

∆�� = ∆� ∗ �� = 410 ∗ 0,8 = 328 ��/�� (4.2)

� = � ∗ ∆�� ∗ ���� = 6,94 ∗ 328 ∗ 0,9 = 2049 �� (4.3)

4.8 Ekologická analýza spalování d řevní št ěpky

V tabulce 4.XII je odpadní množství látek při spalování dřevní štěpky na tunu a ve třetím

sloupci je pak dopočteno celkové množství při potřebě 20 588 t štěpky.

Tab. 4.XII Ekologická analýza dřevní štěpky [41]

Znečišťující látky Kg/t spáleného paliva Celkem [t]
Tuhé látky 0,1635 3,3761
SO2 0,0079 0,1626
NOx 0,1921 3,9550
CO 0,4207 8,6614
CxHy 0,0318 0,6547

4.9 Ekonomická analýza spalování d řevní št ěpky

Budeme vycházet z roční výroby tepla v hnědouhelných kotlích, tedy přibližně

210 000 GJ/rok. To by měla nahradit dřevní štěpka. Ta má při 30 % vlhkosti výhřevnost

přibližně 12 GJ/t. Tudíž pro získání 210 000 GJ potřebujeme při účinnosti kotle 85 % asi

24 706 t dřevní štěpky. Cena dřevní štěpky se pohybuje kolem 1300 Kč/t. V tabulce 4.XIII je

vše přehledně zobrazeno a srovnáno s hnědým uhlím. [33]

Tab. 4.XIII Ekonomická analýza dřevní štěpky [33]

Dřevní št ěpka Hn ědé uhlí
Teplo 210 000 GJ
Cena 1300 Kč/t 1000 Kč/t
Výhřevnost 12 MJ/kg 12,5 MJ/kg
Účinnost kotle(ů) 85 % 75 %
Množství potřebné k výrobě
210 000 GJ tepla

20 588 t 22 400 t

Celková cena paliva 26 764 706 Kč 22 400 000 Kč
Cena za 1 GJ 127 Kč/GJ 107 Kč/GJ
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Je tedy vidět, že 1 GJ tepla získaného spalováním dřevní štěpky je dražší než v případě

spalování hnědého uhlí (Do výpočtu nejsou započítány další vstupy jako voda, el. energie

atd.). Nesmíme však zapomenout na ekologické poplatky, které jsou v případě spalování

dřeva výrazně nižší, viz tab. 4.XIX. Za tuhé látky ze spalování se nemusí platit, naopak je lze

prodávat jako hnojivo. V tabulce 4.VI jsme mohli vidět, že roční poplatek za emise při

spalování uhlí je 328 650 Kč. Při spalování dřevní štěpky je to pouze necelých 20 000 Kč,

přičemž zde není odečten výdělek, který vznikne při prodeji tuhých zbytků jako hnojiva do

zemědělství.

Tab. 4.XIX Ekodaně za spaliny dřevní štěpky [33]

Znečišťující látky Množství [t] Sazba [K č/t] Cena [K č]
Tuhé látky 3,3661 3000 10098
SO2 0,1626 1 000 163
NOx 3,9550 800 3 164
CO 8,6614 600 5 197
CxHy 0,6547 2 000 1 309

Celkem [K č] 19 931
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala návrhem výtopny na biomasu, která by sloužila jako

zdroj tepla a teplé vody popř. i elektrické energie. Jako vhodné město jsem vybral obec

Františkovy Lázně, která je vzdálena asi 5 km od Chebu v Karlovarském kraji. V první fázi se

práce zabývala stávajícím energetickým managementem v zájmovém území. Poté možnými

zdroji biomasy a jejich využitím, které by se daly pro výtopnu použít. Poté bylo nutné zjistit

stávající situaci ve vytápění a ohřevu vody. Dále pak spotřebu a výkon stávající výtopny na

hnědé uhlí. Podle těchto hodnot a typu paliva jsem pak vybral ideální kotel s potřebnými

parametry a dopočítal možnou kogeneraci s novým kotlem. Následně jsem zhodnotil

energetické, ekonomické a ekologické hledisko dřevní štěpky.

Výsledkem je, že přestavět výtopnu na spalování biomasy by se dalo bez větších

problémů, kotel by měla firma dodat formou stavebnice, tudíž by nebyl nutný jakýkoliv zásah

do objektu a jeho statiky.

Bohužel je pravdou, že získání 1 GJ tepla z biomasy je nákladnější, než při použití uhlí,

na druhou stranu musíme uvážit to, že následné ekopoplatky za použité palivo jsou výrazně

menší. Stále však nepokryjí onen rozdíl ceny z výroby tepla. Stejného názoru je i hlavní

energetik výtopny Bc. Aleš Průša.

Když už by se výtopna rozhodla investovat do přestavby, určitě bych doporučil koncepci

s kotlem DR 25 (18 MWt, 3,8 MPa/440 °C), kde by se dala aplikovat KVET technologie

s elektrickým výkonem kolem 2 MWe. Přechod na biomasu s kotli DR 12 majícími výstupní

parametry 1,4 MPa/220 °C se mi zdá jako zbytečná investice.

Výtopna musí vzhledem k blížící se změně legislativy a změnám norem na vypouštěné

tuhé látky zavést patřičná řešení. Pokud by se nerozhodla pro dřevní štěpku, lze najít

alternativu v možností použití ORC nebo malého fluidního kotle.
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