## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh konceptu výtopny na biomasu ve vybrané lokalitě
Student: Bc. Petr FUSEK Std. číslo: E12N0009P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce (dále jen DP) je popsána celkem na 54 stranách textu a je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, včetně úvodu a závěru. Hlavní část DP je obsažena v kapitole 4 (koncept výtopny) a závěru DP. Pro naplnění požadavků zadání DP si student vybral konkrétní výtopnu pro kterou zpracoval vlastní návrh řešení energetického využívání biomasy. Tuto výtopnu student navštěvoval a konzultoval navrhovaná opatření a řešení s odpovědnými zaměstnanci i s vedoucím DP. DP je přehledně zpracovaná, obsahuje však drobné nepřesnosti např. kapitola 4.2.2 označení chemické úpravy vody jako "vodní laboratoř" či kapitola 2.2 záměrně pěstovaná x odpadní biomasa. Tyto nepřesnosti nemají vliv na výsledky DP. Student při zpracování DP pracoval průběžně a dodržel všechny potřebné termíny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis vedoucího práce